
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 ИМ. М. ГОРЬКОГО» 

624260, Свердловская область, город Асбест, улица Ленинградская, дом 10,  

ИНН/КПП: 6603010190/660301001, ОГРН: 1026600626524, 

тел. 8 (34365) 7-70-03, факс 8 (34365) 7-70-03, e-mail: scool1-asb@yandex.ru, http://school1-asb.ucoz.ru/ 

 

ПРИКАЗ 

от  «31» августа  2023 года                       № 84/1 – ОД 

г. Асбест 

 

«Об утверждении списка учебников и учебных пособий,  

допущенных к использованию в образовательном 

процессе в 2023-2024 учебном году» 

  

В соответствии со ст. 28 «Компетенция и ответственность образовательного учреждения» 

Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г.,  Приказом 

Минпросвещения России  от 20.15.2020 г. № 254 «О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» (с изменениями),  решением Педагогического совета школы, протокол от 

30.08.2023 г. № 11  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий  в соответствие с федеральным 

перечнем учебников, рекомендованных или  допущенных к использованию в образовательном 

процессе в 2023 — 2024 учебном году (Приложение 1). 

2. Педагогическим работникам школы запретить использование учебников и учебных 

пособий, не входящий в утвержденный настоящим приказом список. 

3. Переваловой И.В., заместителю директора по УВР, осуществлять контроль за 

использованием в образовательном процессе учебников и учебных пособий, утвержденных 

настоящим приказом.  

4. Заведующей библиотекой школы обеспечить на 2023-2024 учебный год учащихся школы 

учебниками и учебными пособиями, соответствующими образовательным стандартам, в 

соответствии с утверждённым перечнем. 

5.  Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор школы ___________________________________  А.Ю. Таратынов 

 

  

 

С приказом ознакомлены: 

 

ФИО  Подпись Дата 

ознакомления 

Л.А. Айнуллина   31.09.2023 

Н.Н. Бадалян   31.09.2023 

В.Г. Борисова   31.09.2023 

М.А.Агинова  31.09.2023 

Я.Е. Сайко  31.09.2023 

Е.В.Бычкова  31.09.2023 

Л.Ю. Гудкова   31.09.2023 

Е.В. Евтушевская   31.09.2023 

И.А. Егорова   31.09.2023 

mailto:scool1-asb@yandex.ru


Н.А. Захарова   31.09.2023 

С.А. Коровко   31.09.2023 

Е.А. Кручинина   31.09.2023 

Е.А. Кулакова   31.09.2023 

Л.А. Куницына   31.09.2023 

С.П. Мамиева   31.09.2023 

Н.М.Мельникова  31.09.2023 

И.В. Перевалова   31.09.2023 

М.Л. Перминова   31.09.2023 

И.В. Попова   31.09.2023 

Е.А. Порошина   31.09.2023 

И.В. Реутова   31.09.2023 

А.Г. Семейкин   31.09.2023 

И.Н. Стрельцова  31.09.2023 

Л.А. Смирнова   31.09.2023 

Т.Г. Соболь   31.09.2023 

Е.Н. Стенникова   31.09.2023 

С.Н. Старкова   31.09.2023 

С.Ю. Тураева   31.09.2023 

Т.М. Устинова   31.09.2023 

Т.П. Шитягина   31.09.2023 

Е.Г. Лоскутова   31.09.2023 

Н.С.Федосеева  31.09.2023 

Е.В.Федотова  31.09.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:scool1-asb@yandex.ru


                                                                Приложение 1 

 к приказу директора школы №84/1-ОД от 31.08.2023г.   

                                                                 «Об утверждении списка учебников и учебных  

                                                                 пособий, допущенных к использованию в   

                                                                 образовательном процессе в 2023-2024 учебном 

                                                                 году» 

 

 

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе  

в  2023 – 2024 учебном году 
 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 

 

Класс 

Номер в ФПУ  

с изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 

20.05.2020г 

Номер в ФПУ  

с изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от  

21.09.2022 

 

1 класс Школа России 

  

1.  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. 

Русский язык.Азбука. В 2-х ч.  – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.1.1.1.1.1. 

 

1.1.1.1.1.1.1. 

2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.1.1.1.2 

 

1.1.1.1.1.1.2 

3. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное 

чтение. В 2-х частях. 1 класс – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.1.1.2.1.1. 

 

1.1.1.1.2.1.1. 

4. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-х 

частях.1 класс  – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.13.1.8.1. 

 

1.1.1.4.1.1.1. 

5. Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 1 класс – М.: 

АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.4.1.3.1. 

 

1.1.1.5.1.1.1. 

6.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Технология. Учебник для 1-го класса–  

М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.7.1.4.1. 

 

1.1.1.8.1.1.1. 

7. Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С.  Музыка. Учебник. 1 

класс. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.6.2.2.1. 

 

1.1.1.7.2.1.1. 

8. Неменская Л.А. Под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. Учебник. 1 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.6.1.1.1. 

 

1.1.1.7.1.1.1. 

9. Матвеев А.П. Физическая культура. Учебник 1кл. – М: АО 

«Издательство «Просвещение»  

 

1.1.1.8.1.3.1. 

 

1.1.1.9.2.1. 

10. Горецкий В.Г., Федосова Н.А.  Прописи к азбуке Горецкого 1 

класс – М.:АО «Издательство «Просвещение» 

 

  

 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

 

  

1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.1.1.1.1. 

 

1.1.1.1.1.1.2 

2. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г.,Голованова М.В. Литературное 

чтение. В 2-х частях. 1 класс – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.1.1.2.1.1. 

 

1.1.1.1.2.1.1 

 

2 класс Школа России 

 

 

Номер в ФПУ  

с изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 

20.05.2020г 

 

Номер в ФПУ  

с изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от  

21.09.2022 

1. Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык 2 класс. В 2-х ч. 

– М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.1.1.1.3. 

 

1.1.1.1.1.1.3. 

2. Климанова Л.Ф.,Виноградская Л.А.,  Горецкий В.Г.,  

Литературное чтение 2 класс. В 2-х ч. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.1.1.2.1.2. 

 

1.1.1.1.2.1.2. 

3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.и др.   Математика 

2 класс. В 2-х ч. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.3.1.8.2. 

 

1.1.1.4.1.1.2. 

mailto:scool1-asb@yandex.ru


4. Плешаков А.А., Окружающий мир 2 класс. В 2-х ч. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.4.1.3.2. 

 

1.1.1.5.1.1.2. 

5. Луцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология 2 класс.   – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.7.1.4.2. 

 

6. Коротеева Е.И. Под редакцией  Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. Учебник. 2 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.6.1.1.2. 

 

1.1.1.7.1.1.2. 

7. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка. 

Учебник. 2 класс. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.6.2.2.2. 

 

 

1.1.1.7.2.1.2. 

 

8. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.  Английский 

язык. 2 класс. Учебник в 2-х частях – М.: АО «Издательство 

Просвещение.» 

 

1.1.1.2.1.6.1. 

 

1.1.1.3.1.1.1. 

9. Кулигина А.С., Кирьянова М.Г., Французский язык. 2 класс. 

- М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.2.3.2.1. 

 

10. Лях В.И.:., Физическая культура 1 – 4 класс.  – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.8.1.3.1. 

 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

 

  

1. Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык 2 класс. В 2-х ч. – 

М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.1.1.1.3. 

 

1.1.1.1.1.1.3. 

 2.   Климанова Л.Ф.,Виноградская Л.А.,  Горецкий В.Г.,            

Литературное чтение 2 класс. В 2-х ч. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.1.1.2.1.2. 

 

1.1.1.1.2.1.2. 

 

3 класс Школа России 

 

Номер в ФПУ  

с изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 

20.05.2020г 

Номер в ФПУ  

с изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от  

21.09.2022 

1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 3 класс. 

– М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.1.1.1.4. 

 

1.1.1.1.1.1.4 

 

2. Климанова Л.Ф., Виноградская  Л.А.,  Горецкий В.Г.,  

Литературное чтение в 2-х частях 3 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.12.1.3. 

 

1.1.1.12.1.3. 

3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика в 2-х 

частях 3 класс  – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.3.1.8.3. 

 

1.1.1.4.1.1.3. 

4. Комарова Ю. А. , Ларионова И.В.Английский язык. 3 класс. – 

М.: ООО «Русское слово-учебник» 

 

1.1.1.2.1.6.2. 

 

5. Кулигина А.С., Кирьянова М.Г., Французский язык. 3 класс. В 

2-х ч. - М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.2.3.2.2. 

 

6. Плешаков А.А., Окружающий мир 3 класс. В 2-х ч. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.4.1.3.3. 

 

1.1.1.5.1.1.3. 

7.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  3 класс.  – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.7.1.4.3. 

 

8. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.,  Музыка. Учебник. 3 

класс.-  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.6.2.2.3 

 

1.1.1.7.2.1.3. 

9.  Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. под редакцией 

Неменского Б.М. . Изобразительное искусство. Учебник для 3 

класса– М: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.6.1.1.3. 

 

1.1.1.7.1.1.3. 

10.  Лях В.И.  Физическая культура 1 - 4 класс. В 2 ч. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.8.1.3.1. 

 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

 

  

1. Моро М.И., Бантова М.А., Бука Т.Б. Математика в 2-х частях 3 

класс  – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.3.1.8.3. 

 

1.1.1.4.1.1.3. 

 

 

4 класс  Школа России 

 

Номер в ФПУ  

с изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 

20.05.2020г 

Номер в ФПУ  

с изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от  

21.09.2022 

1. Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык в 2-х частях 4 

класс. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.1.1.1.5. 

 

1.1.1.1.1.1.5. 

mailto:scool1-asb@yandex.ru


2. Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Литературное чтение 4 класс. В 2-х ч. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.1.1.2.1.4. 

 

1.1.1.1.2.1.4. 

3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.и др.   Математика 4 

класс. В 2-х ч. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.3.1.8.4. 

 

1.1.1.4.1.1.4. 

4. Комарова Ю. А. , Ларионова И.В.  Английский язык. 4  класс. – 

М.: ООО «Русское слово-учебник» 

 

1.1.1.2.1.6.3 

 

5. Кулигина А.С., Французский язык. 4 класс. В 2-х ч. - М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

 1.1.1.2.3.2.3. 

 

6. Плешаков А.А.,Крючкова Е.А. Окружающий мир 4 класс. В 2-х 

ч. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

 1.1.1.4.1.3.4. 

 

1.1.1.5.1.1.4. 

7. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.7.1.4.4. 

 

8. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка.  4  класс. – 

М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.6.2.2.4. 

 

1.1.1.7.2.1.4. 

9. Неменская Л.А.  Под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. Учебник для 4 класса– М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.6.1.1.4. 

 

1.1.1.7.1.1.4. 

10. Лях В. И. Физическая культура 1 - 4 класс. В 2 ч. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.8.1.3.1. 

 

11. Шемшурина А.И. «Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики» Учебник 4 класс. - М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.5.1.2.6. 

 

1.1.1.6.1.6.1. 

12.  Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и др. «Основы 

религиозных культур и светской этики. Основы мировых 

религиозных культур» Учебник 4 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

1.1.1.5.1.2.5. 

 

1.1.1.6.1.5.1. 

13. Кураев А.В. «Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры»  Учебник 4 класс .- М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

1.1.1.5.1.2.1. 

 

14. Латышина Д.И.,Муртазин М.Ф. «Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы исламской  культуры» Учебник 4 

класс. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

 

1.1.1.5.1.1.2.2. 

 

 

1.1.1.6.1.2.1. 

15.  Членов М.А., Миндрина Г.А., Глоцер А.В. «Основы 

религиозных культур и светской этики. Основы иудейской  

культуры» Учебник 4 класс. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.1.5.1.2.3. 

 

1.1.1.6.1.4.1. 

16. Чимитдоржиев В.Л., «Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы буддийской  культуры» Учебник 4 класс. – М.: 

АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.1.5.1.2.4. 

 

1.1.1.6.1.3.1. 

17. Васильева О.Ю.,Кульберг А.С. и др. под ред . Васильевой О.Ю. 

«Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры».Учебник  4 класс в 2-х частях. – 

М.:АО  «Издательство «Просвещение». 

  

1.1.1.6.1.1.1. 

 

 

Перечень учебников, используемых 

 в образовательном процессе  

в  2023 – 2024 учебном году 
 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 

 

5 класс  

 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 20.05.2020г 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от 

21.09.2022г 

1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. 

.Русский язык 5 класс. Учебник в 2-х ч. – М.: АО 

«Издательство» «Просвещение» 

 

1.1.2.1.1.2.1. 

 

1.1.2.1.1.1.1. 

2. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 5 

класс. Учебник в 2-х ч. – М.: АО «Издательство» 

«Просвещение»  

 

1.1.2.1.2.3.1. 

 

1.1.2.1.2.1.1. 

3. Виноградова Н.Ф.  Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 5 класс. – М.:ООО 

«Издательский центр  ВЕНТАНА-ГРАФ» 

4.  

 

исключен 

до 20.05.2023 

 

mailto:scool1-asb@yandex.ru


1. Виленкин Н.Я.  Жохов В.И., Чесноков А.С. Шварцбурд  С.И.  

Математика Базовый уровень. 5 класс.  Учебник в   2-х 

частях. – М.: АО «Издательство» «Просвещение» 

 

1.1.2.4.1.2.1. 

 

1.1.2.4.1.1.1. 

2. Ваулина Ю.Е.,Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык. 5 

класс. – М.: АО «Издательство» «Просвещение» 

 

1.1.2.2.1.7.1. 

 

1.1.2.3.1.1.1. 

3. Кулигина А.С. Французский язык. 5 класс. В 2-х частях. -  

М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.2.3.2.1. 

 

1.1.2.3.1.5.1. 

4. Алексеев А.И., Николина В.В.,Липкина Е.К. и др. 

География. -6-5 класс – М.: АО «Издательство» 

«Просвещение» 

       

1.1.2.5.3.1.1. 

5. Вигасин А.А.,Годер Г.И., Свенцицкая И.С., /Под ред. 

Искендерова А.А./ Всеобщая история. История Древнего 

мира . 5 класс. – М.:  АО «Издательство «Просвещение»  

 

 

1.1.2.3.2.1.1. 

 

 

1.1.2.5.1.2.1. 

6. Пасечник В.В. Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. 

под редю Пасечника В.В. Биология 5 класс – М.:  АО 

«Издательство» «Просвещение» 

 

 

 

1.1.2.6.3.1.1. 

7. Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 5 класс – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.6.2.1.1. 

 

1.1.2.7.2.1.1. 

8.  Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология   5 класс - М.: АО «Издательство» 

«Просвещение» 

  

1.1.2.8.1.1.1. 

9. Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского. Б. М. 

Изобразительное искусство. 

 5 класс. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.6.1.1.1. 

 

1.1.2.7.1.1.1. 

10. Матвеев А.П. Физическая культура  5 кл. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.8.1.2.1. 

 

1.1.2.9.1.1.1. 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

1. Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. 

/ Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф.Обществознание.  5 класс.-М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

  

 

 

6 класс 

 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 20.05.2020г 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от 

21.09.2022г 

1. Быстрова Е.А. , Кибирова Л.В. /Под редакциекй Быстровой 

Е.А. Русский язык, учебник для 6 класса. В 2 – х частях. - 

М.: ООО «Русское слово-учебник» 

 

1.1.2.1.1.2.2. 

 

2. Меркин Г.С. Литература, учебник для 6 класса. В 2-х 

частях. М.: ООО «Русское слово-учебник» 

 

1.1.2.1.2.3.2. 

 

3. Виноградова Н.Ф.  Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 5 класс. – М.:ООО 

«Издательский центр  ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 

исключен 

до 20.05.2023 

 

4. Виленкин Н.Я.  Жохов В.И., Чесноков А.С. Шварцбурд  С.И.  

Математика 6 класс.  В  2-х частях. - М.: ООО «ИОЦ  

МНЕМОЗИНА» 

 

1.1.2.4.1.2.2. 

 

5. Комарова Ю. А. , Ларионова И.В. , Макбет К.  Английский 

язык.  6  класс. – М.: ООО «Русское слово-учебник» 

 

1.1.2.2.1.7.2. 

 

6. Кулигина А..С., Щепилова А.В. Французский язык. 6 класс  

М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.2.3.2.2. 

 

1.1.2.3.1.5.2. 

7. Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История 

Средних веков 6 кл. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.3.2.1.2. 

 

1.1.2.5.1.2.2. 

8. Андреев И.Л., Федоров И.Н. История России. 6 класс. С 

древнейших времен до XVI века.  – М: ООО «ДРОФА» 

 

 

 

9. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф Городецкая НИ., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.  

Обществознание. 6 класс. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

1.1.2.3.3.1.1. 

 

 

1.1.2.5.2.1.1. 

10. Летягин А.А. \под редакцией Дронова В.П. География. 

Начальный курс.  6 класс. – М.: ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

1.1.2.3.4.3.2. 

 

11. Пасечник В.В.Биология 6 класс. – М: ДРОФА   

12. Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 6 класс - М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.6.1.1.2. 

 

1.1.2.7.1.1.2. 

mailto:scool1-asb@yandex.ru


13. Сергеева Г.П. Критская Е.Д.,  Музыка 6 класс. -  М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.6.2.1.2. 

 

1.1.2.7.2.1.2. 

14. Казакевич В.М., Молевой Г.А. Технический труд. 6 класс – 

М.: ДРОФА 

  

15.  Симоненко В.Д., Синица Н.В. Технология ведения дома. 6 

класс  – М.: Издательский центр Вентана – Граф. 

  

16. Матвеев А.П. Физическая культура 6 -7 кл. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.8.1.2.2. 

 

1.1.2.9.1.1.2. 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

 

1.  Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф Городецкая НИ., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф.  Обществознание. 6 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

1.1.2.3.3.1.1. 

 

 

1.1.2.5.2.1.1. 

 

 

7  класс 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 20.05.2020г 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от 

21.09.2022г 

1.  .Быстрова Е.А., Киберева Л.В. /Под ред.     Быстровой  Е.А. 

Русский язык. Учебник для 7 класса – М.: ООО «Русское слово-

учебник». 

 

1.1.2.1.1.2.3. 

 

2. Меркин Г.С. Литература. В 2-х ч. 7 класс. – М.:ООО « Русское 

слово-учебник»  

1.1.2.1.2.3.3.  

4.  Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др.  Алгебра 7 

класс–М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.4.2.3.1. 

 

5.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия. 7-9 классы. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.4.3.1.1. 

 

1.1.2.4.1.2.1. 

20.Математика. Вероятность и статистика. 7-9 класс. –М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

  

    1.1.2.4.1.3.1. 

6.  Комарова Ю.А. Ларионова И.В., Макбет К.  Английский 

язык. 7 класс- М.: ООО «Русское слово-учебник» 

 

1.1.2.2.1.7.3. 

 

7.  Кулигина А.С., Щепилова А.В  Французский  язык. В 2-х 

частях  7 класс – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.2.3.2.3. 

 

1.1.2.3.1.6.3. 

8.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 7 

класса. М.: ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний» 

 

1.1.2.4.4.1.1. 

 

1.1.2.4.2.1.1. 

9.  Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова И.В. История России 

XVI –конец XVII века. 7 класс. М.: ООО «ДРОФА» 

 

 

 

10.   Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История Нового времени. 7 класс. М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.2.2.1.3. 

 

1.1.2.5.1.2.3. 

11.  Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф.  Городецкая Н.И. /Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание. 7 класс. М.: 

АО «Издательство «Просвещение» 

 

 

1.1.2.3.3.1.2. 

 

 

1.1.2.5.2.1.2. 

 

12.  Перышкин А.В. Физика 7 класс.- М.: ООО «ДРОФА» 1.1.2.5.1.7.1. 1.1.2.6.1.1.1. 

13.  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. /Под ред. 

Пасечника В.В. Биология 7 класс.- М.:  АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.5.2.2.2. 

 

1.1.2.6.3.1.3. 

14.  Душина И.В., Смоктунович Т.Л. под редакцией Дронова 

В.П. География. Материки, океаны, народы и страны.  7 класс. – 

М.: ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

1.1.2.3.4.3.3. 

 

15.  Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 7 класс. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.6.1.1.3. 

 

1.1.2.7.1.1.3. 

16.  Сергеева Г.П.,  Критская Е.Д., Музыка. 7 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.6.2.1.3. 

 

1.1.2.7.2.1.3. 

17. Казакевич В.М., Молева Г.А. Технический труд. 7 класс. – 

М.: ДРОФА 

  

18. Синицина Н.В., Симоненко В.Д. Технологии ведения дома 7 

класс. – М.: ДРОФА 

  

19. Матвеев А.П. Физическая культура 6 -7 класс. – М.: ОАО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.8.1.2.2. 

 

1.1.2.9.1.1.2. 

 

 

mailto:scool1-asb@yandex.ru


                                                                Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

1.  Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф.  Городецкая Н.И. /Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание. 7 класс. М.: 

АО «Издательство «Просвещение» 

 

 

1.1.2.3.3.1.2. 

 

 

1.1.2.5.2.1.2. 

 

2. Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др.  Алгебра 7 

класс – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.4.2.3.1. 

 

 

 

 

 

8  класс 

 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 20.05.2020г 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от 

21.09.2022г 

1. Быстрова  Е.А.  Русский язык. Учебник для 8 класса. В 2 –

х частях – М.: ООО «Русское слово- учебник»  

 

1.1.2.1.1.2.4. 

 

2. Меркин Г.С. Литература. Учебник 8 класс. В 2-х частях – 

М.: ООО «Русское слово-учебник» 

 

1.1.2.1.2.3.4. 

 

3. Комарова Ю.А.  Английский язык. 8 класс. – М.: ООО 

«Русское слово-учебник» 

 

1.1.2.2.1.7.4. 

 

4. Кулигина А..С., Щепилова А.В   Французский  язык. 8 кл.  

- М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.2.3.2.4. 

 

1.1.2.3.1.5.4. 

5. .Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. Алгебра 8 

класс. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.4.2.3.2. 

 

6.  Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  и др. 

Геометрия 7 – 9 класс. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

1.1.2.4.3.1.1. 

 

1.1.2.4.1.2.1. 

20.Математика. Вероятность и статистика. 7-9 класс. –М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

  

    1.1.2.4.1.3.1. 

7. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 8  

класса. М.:ООО « БИНОМ. Лаборатория знаний» 

 

1.1.2.4.4.1.2. 

 

1.1.2.4.2.1.2. 

8. Перышкин А.В. Физика 8 класс. – М.: ООО «Дрофа»  

1.1.2.5.1.7.2. 

 

1.1.2.6.1.1.2. 

9. Габриелян О.С. Химия 8 класс. – М.: Дрофа  1.1.2.6.2.1.1. 

10. Андреев И.Л., Лященко Л.М., Амосова И.В., Артасов И.А., 

Федоров И.Н. История России конец XVII-XVIII век. 8 

класс. – М.:ООО « Дрофа» 

 

1.1.2.3.1.4.3. 

 

11. Юдовская А.Я., Баранов П.А ., Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового 

времени. 8 класс. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

 

1.1.2.3.2.1.4. 

 

 

1.1.2.5.1.2.4. 

12.  Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И.  

Обществознание.   8 класс. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.3.3.1.3. 

 

1.1.2.5.2.1.3. 

13. Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология. 8 класс. – 

М.: ООО «Дрофа» 

  

14. Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. под редакцией Дронова В.П. 

География России. Природа. Население.  8 класс. – М.: 

Дрофа 

 

Включен 

1.1.2.3.4.3.4. 

 

15. Сергеева  Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.6.2.1.4. 

 

1.1.2.7.2.1.4. 

16. Вангородский С.Н.,Кузнецов М.И., Латчук В.Н.  Основы 

безопасности жизнедеятельности 8 класс. – М.: ДРОФА 

  

17. Симоненко В.Д., Электов А.А., Гончаров Б.А., Очинин 

О.П., Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н. Технология 8 класс. – 

М.: Вентана - Граф 

  

18. Казакевич В.М., Молева Г.А. Технический  

труд. 8 класс – М.: ДРОФА 

  

19. Матвеев А.П. Физическая культура 8 – 9. – М.: ОАО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.8.1.2.3. 

 

1.1.2.9.1.1.3. 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

1.Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. Алгебра 8 класс. 

– М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.4.2.3.2. 

 

 

 

 

9      класс 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 20.05.2020г 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от 

mailto:scool1-asb@yandex.ru


 21.09.2022г 

1. Быстрова Е.А. , Кибирова Л.В. /Под ред. Быстровой Е.А. 

Русский язык, учебник для 9 класса.  - М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

1.1.2.1.1.2.5. 

 

2.Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература . В 2-х ч. 

9 класс -- М.: ООО «Русское слово-учебник» 

 

1.1.2.1.2.3.5. 

 

3.Комарова Ю. А. , Ларионова И.В. , Макбет К.  Английский 

язык.  9  класс. – М.: ООО «Русское слово-учебник» 

 

1.1.2.2.1.2.5. 

 

4.Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык 9 класс. – 

М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.2.3.2.5. 

 

1.1.2.3.1.5.5. 

5.Маневич Е.Г.,Полякова А.А., Дули Д. и др. Английский язык. 

Второй иностранный язык.  М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

1.1.2.2.5.2.1. 

 

 

1.1.2.3.2.2.1. 

6.Береговская Э.М., Белосельская Т.В., Французский язык. 

Второй иностранный язык.  В 2-х частях. -  М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

1.1.2.2.7.1.1. 

 

 

1.1.2.3.2.1.1. 

7. Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. Алгебра  9 

класс. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.4.2.3.3. 

 

8.Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  и др. Геометрия 7 

– 9 кл. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.4.3.1.1. 

 

1.1.2.4.1.2.1. 

 

20.Математика. Вероятность и статистика. 7-9 класс. –М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

  

    1.1.2.4.1.3.1. 

9.Перышкин А.В., Гутник Е. М. Физика. 9 класс. – М.: ООО 

«Дрофа» 

 

1.1.2.5.1.7.3. 

 

1.1.2.6.1.1.3. 

10.Габриелян О.С. Химия. 9 класс. – М.:ООО «Дрофа»   

 11.Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 9 

класс- М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.5.3.1.2. 

 

1.1.2.6.2.1.2. 

12..Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и  др. /Под 

ред. Искендерова А.А./ Всеобщая история.   История Нового 

времени. 9 класс.    М.: АО «Издательство «Просвещение»                                                                        

 

 

1.1.2.3.2.1.5. 

 

 

1.1.2.5.1.2.5. 

13..Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В.  История. 

Россия в 19 – начале 20 века. 9 класс. – М.: ООО «Дрофа» 

 

1.1.2.3.1.4.4. 

 

14. Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Матвеев А.И. 

Обществознание.  9 класс - М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.3.3.1.4. 

 

1.1.2.5.2.1.4. 

15.Захаров В.Б.,  Сивоглазов В.Н.  Биология, 9 класс. – М.:ООО 

«Дрофа» 

1.1.2.5.2.5.5.  

16.Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В. Биология 9 класс- М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.5.2.2.4. 

 

1.1.2.5.3.1.5. 

17.Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 9 

класса. М.: ООО  «БИНОМ. Лаборатория знаний» 

 

1.1.2.4.4.1.3. 

 

1.1.2.4.2.1.3. 

18.Таможняя Е.А., Толкунова С.Г., Дронова В.П., География 

России. Хозяйство. Регионы. 9 класс. – М.: ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 

включен 

1.1.2.3.4.3.5. 

 

19.Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др./Под ред. 

Алексеева А.И География – М.: ООО «Дрофа» 

 

1.1.2.3.4.2.4 

 

1.1.2.5.3.1.4. 

20.Математика. Вероятность и статистика. 7-9 класс. –М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

  

    1.1.2.4.1.3.1. 

20.Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ под редакцией Смирнова А.Т.  

«Основы безопасности жизнедеятельности». 9 класс - М.: 

ОАО «Издательство «Просвещение» 

  

21.Симоненко В.Д., Электов А.А., Гончаров Б.А., Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н. Технология 8 класс. – М.: 

Вентана - Граф 

  

22. Казакевич В.М., Молева Г.А. Технический  труд. 8 класс – 

М.: ДРОФА 

  

23. Матвеев А.П. Физическая культура 8 – 9 классы – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.2.8.1.2.3. 

 

1.1.2.9.1.1.3. 

24.Приваловский А.Н. Атлас по  географии  9 класс. – М.: ООО 

«ДРОФА» 

  

25.ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» «О статусе 

военнослужащих» 

  

26.Общевоинские уставы Вооруженных сил РФ с Уставом 

военной полиции 

  

mailto:scool1-asb@yandex.ru


 

  Перечень учебников, используемых в образовательном процессе в 2023-24 учебном году 

Среднее общее образование 

 

 

 

10   класс  

 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 20.05.2020г 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от 

21.09.2022г 

1. Львова С.И. , Львов В.В ФГОС.  Русский язык 

(базовый  и углубленный  уровни) 10 класс. – М.: 

ООО «ИОЦ МНЕМОЗИНА» 

 

    1.1.3.1.1.4.1. 

 

2. Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература (базовый и 

углубленный уровни) в 2-х частях.  10 кл. – М.: 

ООО Русское слово- учебник» 

 

    1.1.3.1.2.1.1. 

 

3. Алимов Ш.А.  Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. ( базовый и 

углубленный уровни) 10-11 класс. - М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

 

     1.1.3.4.1.1.1. 

 

 

 

1.1.3.5.1.1.1. 

4. Атанасян Л.С.,  Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

и др. Геометрия ( базовый и профильный уровни) 

10 – 11 класс. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

     1.1.3.4.1.2.1. 

 

1.1.3.5.1.2.1. 

5. Математика. Вероятность и статистика. 7-9 

класс. –М.: АО «Издательство «Просвещение» 

  

    1.1.2.4.1.3.1. 

6. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник 

для 10 класса. М.: ООО  «БИНОМ. Лаборатория 

знаний» 

 

1.1.2.4.4.1.3. 

 

1.1.2.4.2.1.4. 

7. Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.  

и др. /Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю./Обществознание (базовый уровень) 10 

класс– М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

 

     1.1.3.3.5.1.1. 

 

 

1.1.3.4.3.1.1. 

8. Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др. 

/под ред. Торкунова А.В./ «История России» 

(базовый и углубленный уровни) В 3-х частях. 10 

класс. - М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

      1.1.3.3.1.2.1. 

 

1.1.3.4.1.3.1. 

9. Загладин Н.В. Белоусов Л.С. /Под ред. Карпова 

С.П./ История.  Всеобщая история. Новейшая 

история. 1914г.- начало XXI в.» (базовый и 

углубленный уровни) 10 -11 класс.  – М.: ООО 

«Русское слово-учебник» 

 

 

     1.1.3.3.1.3.1. 

 

10. Биболетова М.З.Enjoy English/Английский с 

удовольствием Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д  Английский язык (базовый 

уровень) 10 класс. М. ООО «Дрофа» 

 

 

     1.1.3.2.1.3.1. 

 

11. Григорьева  Е.Я. Горбачева Е.Ю., Лисенко М.Р. 

Французский язык (базовый уровень) 10-11 

класс. - М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

     1.1.3.2.3.1.1. 

 

12. Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев 

И.Н.,Кошкина А.В.; /под ред. Орлова В.А/ Физика  

в 2- х частях ( базовый и углубленный уровни)10 

класс. – М. ООО « БИНОМ. Лаборатория знаний» 

    

 

1.1.3.5.1.3.1. 

 

 

. 

13. Бахчиева О.А.  География. ( базовый и 

углубленный уровни) ФГОС  10-11 класс. - 

М.:ООО «Издательский центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ» 

 

1.1.3.3.2.1.1. 

 

 

. 

 

14. Габриелян О.С. , Остроумов И.Г., Сладков      С.А. 

Химия. (базовый уровень) 10 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

1.1.3.5.3.1.1. 

 

      1.1.3.6.2.1.1.. 

15. Ким С.В., Горский  В.А. Основы безопасности    

жизнедеятельности 10 -11класс. – М.:ООО  

16. « Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 

  1.1.3.6.3.1.1. 

 

17. Лях В.И. Физическая культура (базовый 

уровень) 10 – 11 класс. –  М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

     1.1.3.6.1.2.1. 

 

1.1.3.7.1.1.1. 

18. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М., и   

mailto:scool1-asb@yandex.ru


др. / Под ред. Пасечника В.В./ Биология. ( 

базовый уровень) 10 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение»  

 

     1.1.3.5.4.5.1. 

 

1.1.3.6.3.1.1. 

19. ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

«О статусе военнослужащих» 

  

20. Общевоинские уставы Вооруженных сил РФ  с 

Уставом  военной полиции  

  

 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

1. Алимов Ш.А.  Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. ( базовый и 

углубленный уровни) 10-11 класс. - М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

 

      1.1.3.4.1.1.1. 

 

 

 

1.1.3.5.1.1.1. 

2. Биболетова М.З.Enjoy English/Английский с 

удовольствием Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д  Английский язык (базовый 

уровень) 10 класс. - М. ООО «Дрофа» 

 

 

     1.1.3.2.1.3.1. 

 

3. Басюк В.С., Казакова Е.И., Брель Е.Ю. и др. 

Основы педагогики и психологии. 10-11 класс – 

М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

    . 

 

 

11 «А» класс 

 

 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 20.05.2020г 

 

 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от 

21.09.2022г 

1.  Львова С.И. , Львов В.В ФГОС.  Русский язык 

(базовый  и углубленный  уровни) 11 класс. – М.: ООО 

«ИОЦ МНЕМОЗИНА» 

 

1.1.3.1.1.3.2. 

 

2. Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература (Базовый и 

углубленный уровни) в 2-х частях. 11 класс. М.: ООО 

«Русское слово-учебник». 

 

      1.1.3.1.2.1.2. 

 

3.  Алимов Ш.А.  Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала математического 

анализа. ( базовый и углубленный уровни) 10-11 класс. 

- М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

 

 

     1.1.3.4.1.1.1. 

 

 

 

1.1.3.5.1.1.1. 

4.  Атанасян Л.С.,  Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия ( базовый и профильный уровни) 10 – 11 

класс. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

      1.1.3.4.1.2.1. 

 

1.1.3.5.1.2.1. 

5. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (Базовый 

уровень)  11 класс.- М.:ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний».  

 

     1.1.3.4.2.1.2. 

 

1.1.3.5.2.1.2. 

6. Биболетова  М.З.. Enjoy English / Английский с 

удовольствием/ 11 класс Биболетова М.З., Бабушис 

Е.Е., Снежко Н.Д. Английский язык . (базовый 

уровень) - М.: ООО «ДРОФА» 

 

1.1.3.2.1.3.2. 

 

7. Григорьева  Е.Я. Горбачева Е.Ю., Лисенко М.Р. 

Французский язык (базовый уровень) 10-11 кл. - М.: 

АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.3.2.3.1.1. 

 

8. Мединский В.Р., Торкунов  А.В. «История. История 

России. 1945 год – начало XXI века. 11 класс.  

(базовый уровень ) - М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

9. Загладин Н.В. Белоусов Л.С. /Под ред. Карпова С.П./ 

История.  Всеобщая история. Новейшая история. 

1914г.- начало XXI в.» (базовый и углубленный уровни) 

10 -11 класс.  – М.: ООО «Русское слово-учебник» 

 

 

     1.1.3.3.1.3.1. 

 

10. Боголюбов Л.Н., Горецкая Н.И., Лазебникова А.Ю., и 

др. / под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый уровень) 11 класс. М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

1.1.3.3.5.1.2. 

 

 

1.1.3.4.3.1.2. 

11. Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право 10-11 класс.  ( 

базовый и углубленный уровень)   – М. ООО «ДРОФА» 

 

1.1.3.3.4.2.1. 

 

2.1.3.1.2.6.1. 

mailto:scool1-asb@yandex.ru


12. Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев 

И.Н.,Кошкина А.В.; /под ред. Орлова В.А/ Физика  в 2- 

х частях ( базовый и углубленный уровни)11 класс. – 

М. ООО « БИНОМ . Лаборатория знаний» 

 

 

1.1.3.5.1.3.2. 

 

13. Габриелян О.С. , Остроумов И.Г., Сладков      С.А. 

Химия. (базовый уровень) 11 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

      1.1.3.5.3.1.2. 

 

1.1.3.6.2.1.2. 

14. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М., и др. / 

Под ред. Пасечника В.В./ Биология. ( базовый уровень) 

11 класс. – М.: АО «Издательство      «Просвещение»  

 

      1.1.3.5.4.5.2. 

 

1.1.3.6.3.1.2. 

15. Бахчиева О.А.  География. ( базовый и углубленный 

уровни) ФГОС  10-11 класс. - М.:ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА -ГРАФ» 

 

     1.1.3.3.2.1.1. 

 

 

16. Ким С.В., Горский  В.А. Основы безопасности    

жизнедеятельности 10 -11класс. – М.:ООО  

« Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 

     1.1.3.6.3.1.1. 

 

17. Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень) 10 – 

11 класс. –  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

      1.1.3.6.1.2.1 

 

1.1.3.7.1.1.1. 

18. Приваловский А.Н. Атлас по  географии   

10-11класс. – М.: ДРОФА 
  

19. ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» «О 

статусе военнослужащих» 
  

20. Общевоинские уставы Вооруженных сил РФ  с Уставом 

военной полиции  
  

   

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

1. Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев 

И.Н.,Кошкина А.В.; /под ред. Орлова В.А/ Физика  в 2- 

х частях ( базовый и углубленный уровни)10 класс. – 

М. ООО « БИНОМ . Лаборатория знаний» 

 

 

1.1.3.5.1.3.2. 

 

2. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (Базовый 

уровень)  11 класс.- М.:ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний».  

 

1.1.3.4.2.1.2 

 

1.1.3.5.2.1.2. 

3. Габриелян О.С. , Остроумов И.Г., Сладков      С.А. 

Химия. (базовый уровень) 11 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

      1.1.3.5.3.1.2. 

 

1.1.3.6.2.1.2. 

4. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М., и др. / 

Под ред. Пасечника В.В./ Биология. ( базовый уровень) 

11 класс. – М.: АО «Издательство      «Просвещение»  

 

      1.1.3.5.4.5.2. 

 

1.1.3.6.3.1.2. 

 

 

11 «Б» класс  

 

 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№254 от 20.05.2020г 

 

Номер в ФПУ  с 

изменениями 

Приказ МП РФ 

№858 от 

21.09.2022г 

4. Львова С.И. , Львов В.В ФГОС.  Русский язык 

(базовый  и углубленный  уровни) 11 класс. – М.: 

ООО «ИОЦ МНЕМОЗИНА» 

 

1.1.3.1.1.3.2. 

 

5.  Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература (Базовый и 

углубленный уровни) в 2-х частях. 11 класс. М.: ООО 

«Русское слово-учебник». 

 

      1.1.3.1.2.1.2. 

 

6. Алимов Ш.А.  Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. ( базовый и углубленный 

уровни) 10-11 класс. - М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

     1.1.3.4.1.1.1. 

 

 

 

1.1.3.5.1.1.1. 

7. Атанасян Л.С.,  Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия ( базовый и профильный уровни) 10 – 11 

класс. – М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.3.4.1.2.1. 

 

1.1.3.5.1.2.1. 

8. Биболетова  М.З.. Enjoy English / Английский с 

удовольствием/ 11 класс Биболетова М.З., Бабушис 

Е.Е., Снежко Н.Д. Английский язык . (базовый 

уровень) - М.: ООО «ДРОФА» 

 

1.1.3.2.1.3.2. 

 

9. Григорьева  Е.Я. Горбачева Е.Ю., Лисенко М.Р. 

Французский язык (базовый уровень) 10-11 кл. - М.: 

АО «Издательство «Просвещение» 

 

1.1.3.2.3.1.1. 

 

mailto:scool1-asb@yandex.ru


10. Волобуев О.В., Андреев И.Л., Ляшенко Л.М. 

11. История России  (углубленный уровень) в 2-х 

частях 11 класс. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.3.3.1.13.2. 

 

 

12. Мединский В.Р., Торкунов  А.В. «История. 

История России. 1945 год – начало XXI века. 11 

класс.  (базовый уровень ) - М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

13. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М., и 

др. / Под ред. Пасечника В.В./ Биология. ( базовый 

уровень) 11 класс. – М.: АО «Издательство      

«Просвещение»  

 

      1.1.3.5.4.5.2. 

 

1.1.3.6.3.1.2. 

14. Бахчиева О.А.  География. ( базовый и 

углубленный уровни) ФГОС  10-11 класс. - М.:ООО 

«Издательский центр «ВЕНТАНА -ГРАФ» 

 

     1.1.3.3.2.1.1. 

 

 

15. Титов С.А., Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. 

Естествознание ( базовый уровень) 11 класс. – М.: 

ООО «ДРОФА» 

     

     1.1.3.5.5.3.1. 

 

16. Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право 10-11 класс.  

( базовый и углубленный уровень)   – М. ООО 

«ДРОФА» 

 

1.1.3.3.4.2.1. 

 

2.1.3.1.2.6.1. 

17. Боголюбов Л.Н., Горецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю., и др. / под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. Обществознание (базовый уровень) 11 класс. 

М.: АО «Издательство «Просвещение» 

 

 

 

1.1.3.3.5.1.2. 

 

 

 

1.1.3.4.3.1.2. 

18. Басюк В.С., Казакова Е.И., Брель Е.Ю. и др. 

Основы педагогики и психологии. 1011 класс – М.: 

АО «Издательство «Просвещение 

  

19. Ким С.В., Горский  В.А. Основы безопасности    

жизнедеятельности 10 -11класс. – М.:ООО  

20. « Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 

     1.1.3.6.3.1.1. 

 

      

21. Лях В.И. Физическая культура (базовый 

уровень) 10 – 11 класс. –  М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

      

 1.1.3.6.1.2.1 

 

      1.1.3.7.1.1.1. 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

1. Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература (Базовый и 

углубленный уровни) в 2-х частях. 11 класс. М.: ООО 

«Русское слово-учебник». 

     

      1.3.1.3.1.2. 

 

      1.1.3.1.2.1.2. 

2. Боголюбов Л.Н., Горецкая Н.И., Лазебникова А.Ю., и 

др. / под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый уровень) 11 класс. М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

    

 

 1.3.3.9.1.2. 

 

 

1.1.3.3.5.1.2. 

3. Биболетова  М.З.. Enjoy English / Английский с 

удовольствием/ 11 класс Биболетова М.З., Бабушис 

Е.Е., Снежко Н.Д. Английский язык . (базовый 

уровень) - М.: ООО «ДРОФА» 

 

1.1.3.2.1.3.2. 

 

 

mailto:scool1-asb@yandex.ru


Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-24T15:37:10+0500




